



DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

Produto: GD19B LUVAS DE NITRILO SEM PÓ

SANTEX 2000 INTERNACIONAL SL, com endereço Paseo de la Castellana, 141 andares 8 y 9, Cuzco IV 28046 Madrid, declara que:

- Os materiais utilizados no fabrico do artigo cumprem a legislação em vigor sobre materiais em contacto com alimentos de acordo com o Regulamento (CE) 1935/2004, suas modificações e todos os regulamentos que o desenvolvem, bem como a Directiva 1935/2004.
- As substâncias utilizadas constam das Listas Positivas da legislação sobre materiais plásticos em contacto com alimentos, de acordo com o Regulamento (CE) 10/2011 e o Regulamento (CE) 1245/2020 e todos os regulamentos que o desenvolvem.
- As luvas foram submetidas aos respectivos testes de migração de acordo com os requisitos estabelecidos no Regulamento (CE) Nº 10/2011 da Comissão de 14 de janeiro de 2011, sobre materiais e objetos plásticos destinados a entrar em contacto com alimentos e seus subsequentes modificações.

Os testes de migração foram realizados com uma relação entre a superfície de contato com o alimento e o volumen de 6 dm² por Kg.

Tendo analisado a migração com os seguintes simuladores:

Simulantes de comida	Condições de teste		
	Duração	Temperatura	Migração total (mg/dm ²) (límite < 10)
Etanol 10 %	2 h	70 °C	PASS
Ácido acético 3 %	2 h	70 °C	PASS
Azeite de oliva	2 h	70 °C	PASS

- Os materiais poliméricos foram usados em proporções que garantem que:
 - A transferência do produto alimentar não produzirá migrações específicas superiores às autorizadas de acordo com o RD 866/2008 e Regulamento (CE) 10/2011 e suas modificações.
 - Cumprir com o Regulamento CE 1895/2005, uma vez que BAGDE, NOGE ou BFDGE não são utilizados na fabricação deste produto.
 - O Regulamento CE Nº 282/2008 sobre materiais e objetos plásticos reciclados destinados a entrar em contato com alimentos não é aplicável, uma vez que nenhum tipo de material reciclado é usado para sua preparação.



- Os materiais foram fabricados de acordo com as boas práticas de fabricação estabelecidas no Regulamento (CE) 2023/2006.
- Na transformação e produção do filme são seguidas todas as normas sanitárias vigentes, estando a empresa inscrita no Cadastro Geral de Alimentos Sanitários com o número 39.006069/M.

Formulários:

Este produto foi projetado para entrar em contato com qualquer tipo de alimento aquoso e ácido e alimentos alcoólicos até um grau alcoólico de 10%, exceto alimentos destinados a bebês e crianças pequenas. É frequentemente usado para manipulação manual de alimentos

As condições de teste são equivalentes ao contato esporádico do material plástico com o alimento em temperatura ambiente ou inferior.

Condições de uso:

O material deve ser armazenado em local fresco e seco, onde não ocorram variações significativas de temperatura e umidade relativa. A exposição direta ao sol pode causar alterações nas características e na cor do produto.

Outra informação:

Esta declaração refere-se apenas às luvas em sua forma original, conforme fornecido pela SANTEX 2000 INTERNACIONAL, S.L., e não se estende a alterações subsequentes do produto.

Assinado em nome de SANTEX 2000 Internacional SL:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read "Magda Ridorsa", written over a faint, light blue rectangular stamp.

Magda Ridorsa
Responsável de qualidade